SERVIÇO AUT. DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA MANSA – RJ

AVISO DE RESULTADO
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa torna público o resultado referente
à Tomada de Preços 005/2020 - Contratação de empresa para manutenção e reforma
no captador metálico de água bruta sob lâmina d’água, com equipamentos flutuantes,
com intervenção e operação subaquática. A C.P.L. decide declarar a empresa ANO BOM
SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA VENCEDORA do certame. Fica franqueada aos interessados
imediata vista aos processos.
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (24) 3323-0198, através do
e-mail licitacao.saae@gmail.com ou ainda na Gerência de Materiais, à Av. Homero
Leite, 572 - Saudade - Barra Mansa/RJ.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO N° 013/2020/FMS

Partes: Município de Rio Claro e J C de Jesus Exames Cardiológicos
Objeto: A contratada se obriga a realizar exames CARDIOLÓGICOS para atendimento a
pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Rio Claro.
Processo Administrativo: n° 0343/2020
Valor Global: R$ 99.900,00 (noventa e nove mil e novecentos reais).
Dotação Orçamentária: 05.05.16.10.302.0062.2.128 - 3.3.90.39.51.00.00.00.11650 -
000100, do Fundo Municipal de Saúde.
Prazo: 12 (doze) meses.

Fundamentos: Pregão Presencial n° 016/2020/FMS, fundamentado na Lei n° 10.520/02,
Decreto n° 3.555/00, Decreto Municipal n° 1.698/14 e, subsidiariamente, a Lei n°
8.666/93 e suas alterações.

Rio Claro-RJ, 03 de dezembro de 2020.

Maria Augusta Monteiro Ferreira
Secretária Municipal de Saúde

Segunda-feira, 7 de dezembro de 2020 extra.globo.com 〈 9

Ganhe MaisNo Rio de Janeiro, os alu-
guéis mais caros estão nos bair-
ros do Leblon, Ipanema, Gávea,
Urca e Leme, todos na Zona Sul

Já os aluguéis mais baratos
estão nos bairros de Cascadu-
ra, Lins, Vaz Lobo, Cordovil e
Realengo, segundo a Fipe.

BANCAS / Belford Roxo - Centro - Praça Getúlio Vargas, 72 / Areia Branca - Estrada Mineira, em frente à Igreja
Universal / Duque de Caxias - Centro - Rua André Rebouças, 49 (em frente ao Guanabara) / Mesquita - Centro
- Praça Secretária Elizabeth Paixão, S/N (antiga Praça Manoel Duarte) / Nilópolis - Centro - Av Carmela Dutra,
1717 - Praça Paulo de Frontin (passarela da estação de Nilópolis) / Niterói - Icaraí - Rua Presidente Backer S/N,
esq. Cel Moreira Cezar / Fonseca - Rua Leite Ribeiro, 7 Santa Rosa - Rua Noronha Torrezão esquina com Vereador
Duque Estrada, n° 126 / Nova Iguaçu - Centro - Rua Getúlio Vargas, 220 / Rua Ministro Edgar da Costa, 35 / Miguel
Couto - Praça Miguel Couto (próximo ao Banco Santander) / Comendador Soares - Rua Tomás Fonseca, em
frente à Paróquia São Francisco de Assis / Queimados - Centro - Praça Nossa Senhora da Conceição, S/N / Rio
de Janeiro / Abolição - Avenida Dom Helder Câmara, 7977 / Anchieta - Avenida Nazaré, 2635 / Bangu - Av. Ministro
Ari Franco, 159, em frente à Galeria Matilde / Rua da Feira, em frente ao n. 422 - próximo à Casa&Video / Avenida
Cônego de Vasconcelos, 168 / Calçadão de Bangu / Barra da Tijuca - Avenida Ayrton Senna, 1791 / Bento Ribeiro
- Rua Pacheco da Rocha, 217 / Bonsucesso - Rua Cardoso de Morais, 01 / Botafogo - Praia de Botafogo, 440 /
Brás de Pina - Rua Guaporé, 717 / Cachambi - Rua São Gabriel, 40 / Cacuia (Ilha) - Estrada da Cacuia, 153 / Campo
Grande - Rua Augusto de Vasconcelos, 104 / Rua Barcelos Domingos, 32 / Rua Campo Grande, 1164 / Catete - Rua
do Catete, 288 / Centro - Praça Cristiano Otoni E/F Loteria / Avenida Rio Branco, 156 A / Cidade de Deus - Estrada
Marechal Miguel Salazar Mendes de Morais, 906 - dentro do Prezunic / Cidade Nova - Rua Clementino Fraga, 35 /
Coelho Neto - Rua Pedro Jório, 150 / Copacabana - Rua Siqueira Campos, 143 / Del Castilho - Avenida Dom Hélder
Câmara, 5474 / Estácio - Rua Haddock Lobo, 13 / Flamengo - Rua Marquês de Abrantes, 38 (em frente ao Suco
Mania) / Freguesia (Ilha) - Rua Magno Martins, 22 / Freguesia (Jacarepaguá) - Estrada de Jacarepaguá, 7563 -
dentro do Mundial Freguesia / Grajaú - Rua Barão de Mesquita, 1041 / Higienópolis - Rua Tenente Abel Cunha, 129
/ Humaitá - Rua Humaitá, 244 / Inhaúma - Estrada Adhemar Bebiano, 4311 (próximo à padaria Verão Vermelho) /
Irajá - Rua André Filho, 13 / Lins de Vasconcelos - Rua Joaquina Rosa, 373 (esquina com a Rua Lins) / Marechal
Hermes - Rua Latife Luvizaro, 43 - ao lado das Óticas Carol / Avenida Engenheiro Assis Ribeiro 9 / Méier - Rua Dias
da Cruz, 188 - Em frente à Galeria do Méier / Rua Capitão Resende, 403 / Rua Carolina Méier, 27 / Padre Miguel -
Rua Figueiredo Camargo, 253 / Pavuna - Largo da Pavuna, na entrada do Metrô / Penha - Rua Montevidéu (esquina
com a rua Nicarágua), 1.327 / Pilares - Av. Dom Hélder Câmara s/n - e/f Igreja São Benedito / Avenida João Ribeiro,
124 / Portuguesa (Ilha) - Estrada do Galeão, 2700 - E/F Ao Supermercado Extra / Praça Seca - Rua Baronesa,
1143 - próximo ao mercado Flaviense / Recreio dos Bandeirantes - Av Genaro de Carvalho, 1468 / Riachuelo - Rua
Vinte e Quatro de Maio, 519 / São Cristóvão - Rua São Cristóvão, 375 / Sulacap - Av. Marechal Fontenelle, 3.740 /
Taquara - Praça da Taquara, 29 / Estrada dos Bandeirantes, 175 / Tauá (Ilha) - Avenida Paranapuã, 1576 / Tijuca -
Rua Conde de Bonfim, 366 (e/f a C&A) / Rua Uruguai, 319 / Vicente de Carvalho - Avenida Vicente de Carvalho, 1597
/ Vila Isabel - Boulevard 28 de Setembro, 272 - e/f ao Bradesco Vila Valqueire - Estrada Intendente Magalhães,
1153 / Vila da Penha - Av Meriti e/f ao 909, próximo ao Carioca Shopping / São Gonçalo - Alcântara - Rua Doutor
Alfredo Backer S/N, em frente a CEF Alcântara / Paraíso - Rua Maria Rita Esq c/ Jayme Figueiredo - ao lado da
Praça Ex-Combatentes / Porto Novo - Rua Otávio Mafra, n. 32 - e/f ao Supermarket / Rocha - Rua Salvatori, 980
/ Colubandê - Avenida José Mendonça de Campos, 66 Lj 1 (próximo ao Guanabara) / São João de Meriti - Centro -
Rua Expedicionários S/N (ao lado das Casas Bahia) / Jardim Metrópoles - Av. do Comércio (na calçada da padaria,
próximo ao Colégio Metropolitano) / Trezentos - Avenida Miguel Couto (ao lado do Rede Economia) / Vilar dos
Teles - Avenida Automóvel Clube, 2516.

A AQUI OS EN

CUPONS ATÉ 12/12.

OURA VIR
CONCORRA A 10 ROBÔS ASPIRADORES.

Participação restrita a maiores de 18 anos e residentes no RJ e Grande Rio, válida de 22/11 a 12/12.
Consulte condições de participação e data do sorteio no regulamento no site extra.globo.com/
promocao. Imagensmeramente ilustrativas. CERTIFICADO DE AUTORIZAÇÃO SECAP/MEN0 06.010610/2020.

SENAI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2020

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição
de materiais de ferragens e ferramentas, em
atendimento ao SENAI.
Abertura das propostas: 16/12/2020, às 10h.
Retirada do edital: portaldecompras.firjan.com.br

Comissão de Licitação

EX Processo: 21202.000357/2020-43. UASG:135305. Contratante:
CompanhiaNacional deAbastecimento –CONAB.CNPJ. 26.461.699/0095-60.
Objeto: Contratação de prestação de serviços continuados de coleta
de lixo, remoção e transporte de resíduos nos Hortomercados Leblon e
Humaitá, e na Unidade Armazenadora Lyra Tavares, com fornecimento
de mão de obra, máquinas, equipamentos e uniformes, para suprir as
necessidades nas instalações da Conab, conforme especificações,
quantidades, exigências e condiçõe estabelecidas no Edital 002/2020 e
seus anexos Fundamento Legal: Lei 13.303/16 e RLC 10.901. Entrega
das Proposta pelo site www.comprasgovernamentais.gov.br, a partir de
07/12/2020. Data e horário de Abertura: 17.12.2020 às 09:00. Local de
disponibilidade do edital: Rua da Alfândega, 91 – 12º andar – Centro – RJ,
ou nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.conab.gov.br.
Responsável: Elias Dias Lopes Filho – Pregoeiro Substituto.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
CONAB/RJ Nº 002/2020

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na confecção de
próteses dentárias.
DATA/HORA: 17/12/2020, às 09h30.
LOCAL: Rua Moacir Barbosa, 73 - Centro - Piraí - RJ.
INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação, no horário das 09h às 16h, de
segunda a sexta-feira - Tel. (24) 2411-9306 ou (24) 2411-9307.
Este edital e seus anexos poderão ser adquiridos por meio do endereço eletrônico
http://transparencia.pirai.rj.gov.br/contratos-e-licitacoes ou na Secretaria Municipal
de Saúde de Piraí, no endereço acima referido.

Priscila Conceição Souza
Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Sistema
Único de
Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2020

PROCESSO Nº 496/2020

Com base no Parecer da Procuradoria-Geral do Município e da Controladoria-Geral
do Município, e tendo em vista a documentação constante nos autos do Processo
supracitado, venho RATIFICAR a supracitada Dispensa, com fulcro no Art. 4º, da Lei
Federal nº 13.979/2020, para aquisição de material hospitalar, para enfrentamento
da emergência de Saúde pública de importância internacional decorrente do COVID-19,
conforme segue: Fornecedor: Helter Comercio e Representações LTDA, CNPJ nº:
37.682.561/0001-25 Valor: R$ 95.248,00 e fornecedor: GA Medical LTDA, CNPJ nº:
23.121.810/0001-00 Valor: R$ 3.540,00 Dotação Orçamentária: 05.16 10.122.0014
1.046 3.3.90.30.03.00.00.00.11650, Ficha: 201.

Rio Claro, 04 de Dezembro de 2020.

Maria Augusta Monteiro Ferreira
Secretária Municipal de Saúde

Matrícula nº 30/107

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2020

PROCESSO Nº 497/2020

Com base no Parecer da Procuradoria-Geral do Município e da Controladoria-Geral
do Município, e tendo em vista a documentação constante nos autos do Processo
supracitado, venho RATIFICAR a supracitada Dispensa, com fulcro no Art. 4º, da Lei
Federal nº 13.979/2020, para aquisição de testes rápidos IGG/IGM, para enfrentamento
da emergência de Saúde pública de importância internacional decorrente do COVID-19,
conforme segue: Fornecedor: Helter Comercio e Representações LTDA, CNPJ nº:
37.682.561/0001-25 Valor: R$ 34.800,00 Dotação Orçamentária: 05.16 10.122.0014
1.054 3.3.90.30.03.00.00.00.11670, Ficha: 230.

Rio Claro, 04 de Dezembro de 2020.

Maria Augusta Monteiro Ferreira
Secretária Municipal de Saúde

Matrícula nº 30/107

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2020 SMS

PREPREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

IMPUGNAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2020 SMS

Processo Administrativo n. º 9196/2020
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa a anulação do Pregão Presencial su-
pracitado, a pedido da Secretaria de Saúde desta Municipalidade. Informações pelo link
www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitacoes em andamento>>editais.
Telefones 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208

Processo Administrativo n. º 15490/2020
Requerente: ULTRAFARMA PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Decisão: INDEFERIDO

AVISO DE ERRATA E MANUTENÇÃO DO ADIAMENTO DO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2020

A Prefeitura Municipal de Paraty, atendendo ao Voto do Tribunal de Contas do Estado do Rio de
Janeiro - Processo 224.542-2/20, torna pública a correção, por meio do II Termo de Alteração
do Edital de Concorrência Pública nº 003/2020, que tem por objeto a “Contratação de empresa
especializada para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva, predial e de
equipamentos prediais dos edifícios das unidades escolares do Município de Paraty”. O referido
Edital sofreu alterações qualitativas no Item 13.5, que trata da Qualificação Técnica. O Edital e
suas alterações encontram-se à disposição dos interessados no site da Prefeitura de Paraty
www.pmparaty.rj.gov.br e na Secretaria de Administração. Por determinação do TCE/RJ, o
Edital continua com data de abertura suspensa (sine die), até que haja a conclusão do processo
de representação. Dúvidas e esclarecimentos através do e-mail licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 04 de dezembro de 2020.
Saulo Viera

Secretário de Administração

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

B A conta de luz ficará mais cara
neste fim de ano depois de a
Agência Nacional de Energia
Elétrica (Aneel) reativar o siste-
ma de bandeiras tarifárias e de-
finir a bandeira vermelha pata-
mar 2 para o mês de dezembro.
Além disso, neste período, o
consumo de energia tende a au-
mentar por conta das altas tem-
peraturas e dos tradicionais en-
feites natalinos luminosos.

As lâmpadas de pisca-pisca
ou cascatas consomem muita
energia. Um conjunto com cem
luzes comuns, por exemplo, se
ficar ligado oito horas por dia,
representa um aumento no con-
sumo de 12kWh por mês. Para
evitar esse aumento na conta de

luz, a recomendação de especi-
alistas é reduzir o tempo com as
luzes ligadas e, se possível, in-
vestir em luzes de LED.

Quanto mais potência e tem-
po de uso, maior será o consu-
mo. Portanto, é aconselhável
que o consumidor escolha en-
feites que tenham uma potência
menor. Outra dica é desligar as
luzinhas no período em que não
houver movimento na residên-
cia e durante o dia.

Segundo a concessionária
Light, utilizar produtos com a
tecnologia LED, além de contri-
buir para a redução de até 80%
do consumo de energia em rela-
ção ao pisca-pisca tradicional, é
mais seguro. Eles possuem uma

potência média de 15 watts e, se
utilizadas no período também
de oito horas por dia, irão con-
sumir apenas 3,6kWh mensais.

Clauber Leite, coordenador
do programa de energia do Ins-
tituto de Defesa do Consumidor
(Idec), diz que o consumo de
energia dos brasileiros tem au-
mentado com as pessoas pas-
sando mais tempo em casa por
conta da pandemia do corona-
vírus. Ele ressalta que os enfei-
tes natalinos geralmente têm
impacto na conta de luz, mas,
com hábitos mais conscientes, é
possível reduzir os gastos:

— Vai ter um aumento por-
que é um consumo de energia
que você geralmente não tem
em outros meses do ano. A com-
pra de luz de LED é um investi-
mento porque geralmente é
mais cara que a convencional,
mas ela poderá significar redu-
ção grande de consumo.

Veja como manter
a decoração sem
gastar muito
Além de pisca-pisca e ar contra
o calor, este fim de ano ainda
tem cobrança extra na conta

Uma dica é
manter o
pisca-pisca
desligado de
dia e quando
o cômodo
estiver vazio

ARQUIVO

B BANDEIRA VERMELHA

B Na hora de adquirir os pisca-
piscas, é importante ficar
atento à potência demandada
pelo produto. Essa informa-
ção, dada em watts (W), está
na embalagem — que sempre
deve conter o selo do Instituto
Nacional de Metrologia, Qua-
lidade e Tecnologia (Inme-
tro). Quanto maior for a po-
tência, maior será o consumo
de energia do enfeite.

Lembre-se de que deixar o
pisca-pisca aceso por menos
tempo vai gerar um consumo
menor de energia e não irá
impactar tanto a conta de luz
no fim do mês.

Outra dica é utilizar pro-
dutos com a tecnologia LED,
que, além de contribuir para
a redução de até 80% do con-
sumo de energia, também é
mais segura. s

t

Atenção à embalagem
ENFEITES
Quando comprar itens de
decoração luminosos, procure
produtos homologados e com
selo do Inmetro. Enfeites sem
essa etiqueta podem provocar
superaquecimento,
curtos-circuitos e até mesmo
princípio de incêndio.
....................

NA HORA CERTA
Estabeleça um horário para ligar
e desligar os enfeites, evitando
desperdício e risco de acidente.
....................

ÁREA EXTERNA
Evite deixar a instalação numa
área sujeita à chuva.
....................

NO ALTO
Não deixe a fiação elétrica ao
alcance de crianças e dos seus
pets e nunca instale lâmpadas
decorativas em estruturas
metálicas.

....................................................................................

OUTRAS DICAS
....................................................................................